
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022082200193

193

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

para exercer o cargo efetivo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres na Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) do Ministério da
Infraestrutura. Acrescente-se que foi consultado o Portal da Transparência do Governo
Federal (5896031), pelo que foi constatado que o indicado atualmente ocupa o cargo de
Diretor de Departamento de Transporte Rodoviário, código DAS 1001.5, da Secretaria
Nacional de Transportes Terrestres do Ministério da Infraestrutura, desde 1º de setembro
de 2021; e c) o candidato eleito não possui vedações e impedimentos, com fundamento
em sua autodeclaração, nos termos do formulário constante encaminhado, por ele
assinado, máxime quanto ao tópico "C. VEDAÇÕES - AUTODECLARAÇÃO PARA
CANDIDATURA AO EXERCÍCIO DO CARGO DE ADMINISTRADOR EM EMPRESA DE MENOR
PORTE", bem como foi objeto de pesquisa no Sistema Integrado de Nomeações e Consultas
- SINC, com aprovação válida até 18 de outubro de 2022 (5890940). Tendo em vista que
a Valec é empresa estatal de menor porte, nos termos do art. 54 do Decreto nº 8.945, de
27 de dezembro de 2016, após emissão e consulta das certidões listadas no parágrafo 16
do Parecer nº 7/2022/COELE (5911359), observou-se que o indicado não incorre na
vedação constante do art. 29, incisos I, IV, IX, X e XI do Decreto. Destaca-se que o
cumprimento das condições previstas no §3º do art. 147 da Lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976 foi observado pela declaração firmada pelo candidato, que o fez sob as
penas da lei, ao declarar não se enquadrar nas vedações constantes no inciso II do art. 54
do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, no art. 1º da Lei Complementar Federal
nº 64, de 18 de maio de 1990, no art. 147 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976
e no Estatuto Social da empresa. Também, declarou ter conhecimento do art. 5º da Lei nº
12.813, de 16 de maio de 2013. Após análise, o Consad identificou que o indicado se
enquadra nos requisitos e vedações legais, regulamentares e estatutários à luz da
autodeclaração e documentos apresentados, e que possui o perfil e expertise necessárias
ao cumprimento da missão institucional e ao exercício do cargo. Dessa forma, nos termos
do art. 40 do Estatuto Social da Valec, considerando a vacância de um dos cargos de
conselheiro representante do Ministério da Infraestrutura, tendo em vista a Carta de
Renúncia apresentada pelo então Conselheiro, Sr. Marcello da Costa Vieira (5890790), a
indicação apresentada por meio do Ofício nº 300/2022/ASSAD/GM (5890854), de 21 de
julho de 2022, e a solicitação constante no Ofício nº 319/2022/ASSAD/GM (5941771), de
29 de julho de 2022, o Conselho de Administração decidiu nomear, para servir até a
próxima Assembleia Geral, o Sr. Alessandro Reichert, brasileiro, casado, Engenheiro Civil,
portador da carteira de identidade nº 9.297.508-8, expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF
nº 009.818.099-10, residente e domiciliado em Condomínio Quintas Alvorada, Avenida Rio
Paraná, Lote 158, Setor Habitacional Jardim Botânico, 71680- 356, Brasília, DF, como
membro do Conselho de Administração, representante do Ministério da Infraestrutura,
com prazo de gestão unificado de 2 (dois) anos, conforme o art. 39 do Estatuto Social da
Valec, a partir de 10 de agosto de 2022 até 29 de abril de 2023, podendo ser prorrogado
até a efetiva investidura de novo membro. Tendo em vista o disposto no art. 21 do
Estatuto Social da Valec e no art. 149 da Lei nº 6.404/1976, o Sr. Alessandro Reichert tem
o prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da nomeação, para assinatura do
Termo de Posse e da Declaração de Desimpedimento, assumindo o compromisso de bem
desempenhar a função para qual foi nomeado. Atesto que o presente extrato é cópia fiel
de parte da respectiva ata.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ
Presidente do Conselho

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MJSP Nº 1.569, DE 18 DE AGOSTO DE 2022

Altera a Portaria SE/MJSP nº 1.411, de 25 de
novembro de 2021, para dispor sobre
subdelegação de competência no âmbito da
Fundação Nacional do Índio e do Arquivo
Nacional.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 do Anexo I do Decreto
nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019 e a Portaria nº 443, de 24 de novembro de 2021,
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e tendo em vista o disposto nos art. 12
e art. 14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos art. 11 e art. 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1º A Portaria SE/MJSP nº 1.411, de 25 de novembro de 2021 passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 10. Fica subdelegada competência ao Presidente da Fundação Nacional
do índio e, nos seus impedimentos e afastamentos legais e eventuais, ao seu substituto
legal, para, no âmbito de sua competência:

I - autorizar a celebração de contratos de locação de bens ou a prorrogação
dos contratos em vigor, com valores inferiores a R$ 10.000,00 (dez mil reais) por mês;
e

II - conceder licenças para acompanhamento de cônjuge ou companheiro,
para atividade política e para tratar de interesses particulares, de que trata a Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990. " (NR)

" Art. 11. ................................................
................................................................
IX - autorizar a interrupção de férias de servidores sob sua supervisão;
X - autorizar a participação de servidores em congressos, conferências,

seminários, cursos de formação, capacitação e outros eventos similares realizados no
País, quando implicar ônus para o Arquivo Nacional, observadas as disposições do
Decreto nº 9.991, de 2019; e

XI - conceder licenças para acompanhamento de cônjuge ou companheiro,
para atividade política e para tratar de interesses particulares, de que trata a Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
ALVARÁ Nº 5.200, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/39822 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa SUPER FORT
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ nº 22.358.690/0001-98, especializada em segurança
privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial e Escolta Armada, para atuar em
São Paulo, com Certificado de Segurança nº 1336/2022, expedido pelo DREX/SR / P F.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 19 DE AGOSTO DE 2022

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE
nº 385/2022 de 16/08/2022, 386/2022 de 16/08/2022, 387/2022 de 17/08/2022,
388/2022 de 17/08/2022, 389/2022 de 18/08/2022 e 390/2022 de 18/08/2022,
respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.007348/2022-99 Requerente: ATOMOS HYLA INFORMATICA
LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: Massimiliano Papaleo Data Nascimento: 27/12/1971
Passaporte: passaporte País: ITÁLIA Mãe: Stefania Canestrelli Pai: Giuseppe Papaleo.

Processo: 08228.008070/2022-77 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Hagen Meyer-Anders Data Nascimento: 14/07/1964
Passaporte: C31X9C4WL País: ALEMANHA Mãe: Ursula Anna Charlotte Meyer Pai:
Siegfried Heinrich Hermann Dietrich Meyer.

Processo: 08228.008309/2022-17 Requerente: NC ENERGIA S.A. Prazo: 2 Anos
Imigrante: Javier Puente Sanchez Data Nascimento: 14/08/1997 Passaporte: PAN835412
País: ESPANHA Mãe: Maria Immaculada Sanchez Vicente Pai: Pedro Puente Galache.

Processo: 08228.008639/2022-11 Requerente: WANG XIAOJIE MERCADINHO
Prazo: 02 Anos Imigrante: SHAOZHEN LI Data Nascimento: 25/12/1972 Passaporte:
ED7805492 País: CHINA Mãe: Lin Xiabao Pai: Lin Tiandai.

Processo: 08228.008797/2022-54 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE
PORTO SEGURO Prazo: 02 Anos Imigrante: RYHAM SUSANN HEILANI Data Nascimento:
25/09/1991 Passaporte: C86HGV6KL País: ALEMANHA Mãe: ANGELIKA ELISABETH HEILANI
Pai: ZIAD HEILANI.

Processo: 08228.008877/2022-18 Requerente: ANA MARIA FALLEIROS DOS
SANTOS DINIZ D AVILA Prazo: 02 Anos Imigrante: EARLY JOY CIANO ANCHETA Data
Nascimento: 28/10/1986 Passaporte: P7828863B País: FILIPINAS Mãe: Erma Valdez Pai:
Ernesto Jr. Ciano.

Processo: 08228.008945/2022-31 Requerente: BANCO J. P. MORGAN S.A.
Prazo: 2 Anos Imigrante: MARINA LINHART Data Nascimento: 09/11/1984 Passaporte:
A03538930 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BEATRIZ MARGARITA CAVALLO Pai: GERARDO
ARTURO LAFFERRIERE.

Processo: 08228.009340/2022-67 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Arild Magnus Ramstad Data Nascimento: 13/01/1965
Passaporte: 31919396 País: NORUEGA Mãe: May Oddveig Ramstad Pai: Roald
Ramstad.

Processo: 08228.009555/2022-88 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: CHUANJIE LUO Data
Nascimento: 16/10/1983 Passaporte: EE4072143 País: CHINA Mãe: Meizhi Zhang Pai:
Jinhuo Luo.

Processo: 08228.009815/2022-15 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: BO XU Data Nascimento: 12/08/1996
Passaporte: EJ4275393 País: CHINA Mãe: QIN XUE Pai: YAFEI XU.

Processo: 08228.009757/2022-21 Requerente: OKIUNA COMERCIO DE
TECNOLOGIAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JINSHENG YANG Data Nascimento:
05/09/1989 Passaporte: E80351251 País: CHINA Mãe: JINFENG XU Pai: QIUNAN YANG.

Processo: 08228.009781/2022-69 Requerente: QING MAO COMERCIO DE
VESTUARIO EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: Miaoke Zhou Data Nascimento: 25/11/1992
Passaporte: EE7472297 País: CHINA Mãe: Nulan Xu Pai: Zhangshu Zhou.

Processo: 08228.009816/2022-61 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Andres Van Dam Levy Data Nascimento: 25/09/1989
Passaporte: XDD843282 País: ESPANHA Mãe: Miriam Levy Cohen Pai: Emilio Benjamin
Van Dam Zighelboim .

Processo: 08228.009853/2022-78 Requerente: HENKEL LTDA Prazo: 02 Anos
Imigrante: Augustin Pierre Eric Marie Hollier-Larousse Data Nascimento: 27/05/1989
Passaporte: 21CK16295 País: FRANÇA Mãe: Eliane Elisabeth Marie de Catheu Pai:
Christian Francis Hollier-Larousse.

Processo: 08228.009854/2022-12 Requerente: NBA LTDA Prazo: 2 Anos
Imigrante: EDMOND MARTÍNEZ MARTÍ Data Nascimento: 26/01/1983 Passaporte:
AAJ636537 País: ESPANHA Mãe: MARIA ASUNCION MARTI SADURNI Pai: EDMUNDO
MARTINEZ HERRERA.

Processo: 08228.009865/2022-19 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Benoit Desire Leon Levallois Data Nascimento:
25/11/1970 Passaporte: 22CH56398 País: FRANÇA Mãe: Monique Marie Raymonde Sohier
Pai: Victor Louis Auguste Levallois.

Processo: 08228.009967/2022-18 Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO DE
JANEIRO Prazo: 02 Anos Imigrante: MEAGAN ELDERKIN Data Nascimento: 13/05/1979
Passaporte: AN319688 País: CANADÁ Mãe: ANNE MCLEAN Pai: RICHARD ELDERKIN.

Processo: 08228.009921/2022-15 Requerente: QTMAL COMERCIO DE
ELETRONICOS EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: MEIJIN LU Data Nascimento: 06/01/1973
Passaporte: EJ5892222 País: CHINA Mãe: JIAOMEI ZHANG Pai: YANTAI LU.

Processo: 08228.010024/2022-38 Requerente: FUNDACAO ANGLO
BRASILEIRADE EDUCACAO E CULTURA DE SP Prazo: 2 Anos Imigrante: MARK RICHARD
GRANTHAM-HILL Data Nascimento: 19/09/1958 Passaporte: 553889259 País: REINO
UNIDO Mãe: Gloria Sandra Cotton Pai: Rodney Peter Grantham-Hill.

Processo: 08228.010029/2022-61 Requerente: BIOMARIN BRASIL
FARMACEUTICA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Erika Denisse Barron Ortiz Data
Nascimento: 05/06/1984 Passaporte: G22207493 País: MÉXICO Mãe: Virginia Ortiz Gomez
Pai: Leonel Barron Sobrevilla.

Processo: 08228.010041/2022-75 Requerente: SAINT-GOBAIN DO BRASIL
PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUCAO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: IGNACIO
GESUALDI Data Nascimento: 11/01/1978 Passaporte: AAC714343 País: ARGENTINA Mãe:
NORA SIMONATO Pai: DANIEL ALBERTO GESUALDI.

Processo: 08228.010038/2022-51 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE
PORTO SEGURO Prazo: 02 Anos Imigrante: SVEN STOFFEL Data Nascimento: 27/04/1994
Passaporte: C2ZKL34N País: ALEMANHA Mãe: Heike Stoffel Pai: Hermann Josef Stoffel.

Processo: 08228.010042/2022-11 Requerente: INDIAN GOURMET LTDA Prazo:
02 Anos Imigrante: NEERAJ SINGH Data Nascimento: 12/05/1997 Passaporte: U4021020
País: ÍNDIA Mãe: NEERAJ SINGH Pai: Rajender Singh.

Processo: 08228.010064/2022-81 Requerente: CAMARA DE COM E IND BRASIL
ALEMANHA SAO PAULO Prazo: 2 Anos Imigrante: ERIC NEUMANN Data Nascimento:
11/02/1970 Passaporte: C5HTTFCL0 País: ALEMANHA Mãe: ELEONORE MONIKA
NEUMANN Pai: HANS PETER NEUMANN.

Processo: 08228.010066/2022-79 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Paulo Miguel Lopes Pinto Data
Nascimento: 05/11/1981 Passaporte: CA205807 País: PORTUGAL Mãe: Maria da Glária
Ferreira Lopes Pinto Pai: Joaquim da Silva Pinto.

Processo: 08228.010116/2022-18 Requerente: BRITISH COLEGIO DO BRASIL -
BCB - EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: Victor Emmanuel Clack Jr. Data Nascimento:
19/04/1976 Passaporte: 721037977 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Debra Ann Ivory Pai:
Victor Emmanuel Clack.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:11:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




